
  

  

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª REGIÃO – PE 
Deliberação nº02, de 06 de fevereiro de 2014. 

 
Autoriza as atualizações do cadastro de 
pessoas físicas no SISICAFW, de registrados 
do sexo masculino nascidos antes de 1939 e 
do sexo feminino nascidas antes de 1944. 
 
 

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª REGIÃO – PE, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares conferidas pela Lei 1.411, de 13 de agosto de 1951, 
Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 03 de janeiro de 1974, Lei 
6.537, de 19 de junho de 1978 , e tendo em vista o que foi apreciado e deliberado na sua 
2ª Sessão Plenária Ordinária do ano, no dia 06 de fevereiro de 2014; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Art.14-§4º, da Resolução Cofecon 
nº1.879/2012: “No caso de falecimento, será suficiente constar nos autos cópia do 
atestado de óbito do economista ou que a informação do óbito conste registrada no 
sistema da Secretaria da Receita Federal, podendo o Plenário do CORECON, nesse caso, 
delegar competência ao seu presidente para deferimento do cancelamento de oficio do 
registro”; 

 
CONSIDERANDO que o Corecon-PE não tem cumprido o disposto no Art.7º-

§4º, da Resolução Cofecon nº1.879/2012: “O Conselho Regional de Economia enviará, 
anualmente, comunicação individual a todos os economistas neles registrados que reúnam 
as condições para requererem o registro remido, informando-os dessa possibilidade”, e que 
o não envio dessa comunicação implica na não exigibilidade das anuidades posteriores; 

 
CONSIDERANDO que, nessas condições, os economistas do sexo masculino 

com 75 anos completos e as economistas do sexo feminino com 70 anos completos, em 
ambos os casos até o final de 2013, estão com as anuidades anteriores a 2009, 
eventualmente não pagas, prescritas, e a partir de 2009, inexigíveis, portanto não estão 
mais obrigados a pagar anuidades, passadas, presente ou futuras, ao Corecon-PE; 

 
CONSIDERANDO que o Corecon-PE não pode continuar lançando as anuidades 

desses profissionais, nem cobrando as atuais ou atrasadas, o que, além de indevido, ainda 
geram custos – financeiros, de trabalho e de importunar o profissional;  

 
CONSIDERANDO que esses profissionais, de direito, estão em situação 

regular no Corecon-PE, podendo exercer a profissão de economista em qualquer momento, 
mas parte deles consta como inadimplentes no SISCAFW; 

 
  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Identificar os profissionais falecidos, na relação anexa ECONOMISTAS ATIVOS 
DESOBRIGADOS AO PAGAMENTO DE ANUIDADES, e efetuar o cancelamento de ofício de seus 
registros no Corecon-PE. 
 
Art. 2º Conceder, de ofício, a condição de registro remido no Corecon-PE aos demais 
integrantes da relação anexa. 
 
Art. 3º A presente Deliberação entra em vigor a partir desta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 



  

  

 

 

 

Recife, 06 de fevereiro de 2014. 

 
Econ. Fernando de Aquino Fonseca Neto 

Presidente 
 

 
ECONOMISTAS ATIVOS DESOBRIGADOS AO PAGAMENTO DE ANUIDADES 

  Registro Nome do profissional Data Nascimento 

1 2429 JOÃO PLÁCIDO DE LIMA 12/07/1912 

2 58 ANTÔNIO GONÇALVES PADRÃO 07/12/1923 

3 15 IZAMAR PANCRACIO FONTES 31/07/1924 

4 638 DOURIVAL DE SOUZA CARVALHO 06/12/1924 

5 2691 IVO BARBOSA DE ARAUJO 19/05/1926 

6 348 ORLANDO COELHO DE ARAÚJO 20/05/1926 

7 398 EVERALDO JOSÉ FONSECA DOS ANJOS 09/07/1927 

8 50 RUBENS VAZ DA COSTA 28/09/1927 

9 236 PEDRO PAULO DE MOURA MUNIZ 26/02/1928 

10 2073 JOSÉ ESTEVAM CARRILHO REGO BARROS 10/05/1928 

11 293 MISAEL DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS 03/09/1928 

12 1696 MARLISE CARNEIRO LEÃO SALGUEIRO 18/10/1928 

13 340 FERNANDO JOSÉ DE QUEIROZ SAMICO 19/05/1929 

14 1121 IVES FERRUCIO DA GAMA 03/08/1929 

15 652 JOSÉ RIBAMAR NEVES DA SILVA 21/05/1930 

16 1578 RUY DE DEUS E MELLO 30/07/1930 

17 956 FRANCISCO BORGES LEAL 13/02/1931 

18 1688 WALTER BARRETO XAVIER 09/05/1931 

19 246 JUAREZ ALVES COSTA 31/05/1931 

20 158 GENER DE ALMEIDA ALENCAR 14/07/1931 

21 3845 ALEXANDRE VALENTE LEAL 28/07/1931 

22 681 GERALDO FREITAS DE MELO 08/08/1931 

23 569 CLOVIS CABRAL DE SOUSA 22/05/1932 

24 1495 RONALDO ANTÔNIO PORTELA VALENÇA 13/06/1933 

25 188 FRANCISCO COELHO DE OLIVEIRA 15/07/1933 

26 2755 WALTER SEBASTIAO VINHAS 08/10/1933 

27 585 JOÃO DE DEUS COSTA 26/12/1933 

28 599 MARIA DE JESUS SOARES FERNANDES 06/01/1934 

29 298 RUY LYRA DA SILVA 30/01/1934 

30 3101 DAVID JOSÉ ARAÚJO DE MIRANDA 08/02/1934 

31 362 LAECIO VIEIRA DE MELO 16/09/1934 

32 3941 REYNALDO RUBEM FERREIRA 27/09/1934 

33 1348 IEDA MEDEIROS 22/12/1934 

34 2106 OLINTO GOMES LOSADA 05/01/1935 

35 4658 ZENILDO SOBREIRA BARROS 18/01/1935 

36 1246 GILVAN DE BARROS COELHO 29/03/1935 

37 1167 DAVID ROSENTHAL 03/04/1935 

38 2389 LOURINALDO CAVALCANTI CANEL 18/04/1935 



  

  

 

 

 

39 1351 GILBERTO POMPILIO DE MELO 22/07/1935 

40 4050 ANTÔNIO GERALDO DE AZEVEDO CAVALCANTI 30/07/1935 

41 116 JOAO OCTAVIO RIBEIRO COUTINHO 15/08/1935 

42 3203 ROSALIA PEREIRA DOS SANTOS 09/09/1935 

43 764 JOAO ANTONIO CAIXEIRO DE VASCONCELOS NETO 11/09/1935 

44 2311 FRANCISCO PINHEIRO MATIAS 22/12/1935 

45 3095 JOÃO TELES MONTEIRO 23/06/1936 

46 2203 RAIMUNDO AUGUSTO DA ROCHA 22/10/1936 

47 2212 VICENTE ALVES DE ARAÚJO 07/12/1936 

48 473 MARIA DO CARMO GARMES PIRES 11/02/1937 

49 1855 MOACYR BEZERRA DO NASCIMENTO 15/02/1937 

50 1381 EURICO DE MORAES DIDIER 27/02/1937 

51 1819 OZAIR DE SA FERRAZ 19/05/1937 

52 640 MIGUEL ANTONIO DE AGUIAR MACHADO 23/05/1937 

53 3725 JOSÉ FERNANDO CAVALCANTI ALVIM 06/07/1937 

54 1894 VANILDE FERREIRA DE MELO 09/07/1937 

55 339 DARCI CORDEIRO FREIRE 22/09/1937 

56 247 JACO CHARCOT PEREIRA RIOS 19/10/1937 

57 4079 JOSÉ BERNARDINO PEREIRA DOS SANTOS 19/12/1937 

58 329 JOSÉ RICARDO QUEIROZ DE FIGUEIREDO 05/02/1938 

59 4153 JOSÉ FRANCISCO MARINHO FREIRE 16/03/1938 

60 1691 LUIZ JOSÉ BARBOSA DA SILVA 27/04/1938 

61 2672 JOAO GUALBERTO DE GOUVEIA 16/05/1938 

62 892 JOSÉ MARTINS DE ARAÚJO FILHO 18/06/1938 

63 1240 UBIRATAN DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 19/07/1938 

64 497 TELURIO HOMEM DE SIQUEIRA CAVALCANTI 23/07/1938 

65 1188 VITAL BEZERRA LACERDA 31/07/1938 

66 328 SEVERINO SEBASTIÃO DE MOURA MUNIZ 04/08/1938 

67 1203 WILAME TORRES JANSEN 25/08/1938 

68 4442 MARIA LÚCIA BARBOSA DE SIQUEIRA CÓRDULA 04/09/1938 

69 221 GERALDO GOMES STABILE 05/10/1938 

70 516 ROMERO NEVES SILVEIRA SOUZA 17/10/1938 

71 1830 CARMELO ROSENDO CARNEIRO  DE ALBUQUERQUE 24/10/1938 

72 980 MARIO NUNES ALVES DA SILVA 29/11/1938 

73 571 JOSE DILERMANDO REVOREDO WANDERLEY 06/12/1938 

74 825 SAMUEL DE HOLANDA BELTRÃO NETO 20/12/1938 

75 2110 MARIA DO CARMO MEDEIROS 21/12/1939 

76 1124 FERNANDA VIEIRA CUNHA BARRETTO 19/10/1940 

77 2223 CELIA MARIA CORDEIRO DA SILVA 19/06/1941 

78 1302 JANDIRA SALVIANO BARROS DA SILVA 27/02/1942 

79 938 NAILDE JASSILLI PADILHA 16/05/1942 

80 3899 RAIMUNDA MEDEIROS VIDAL 22/07/1942 

81 1430 SEVERINA LOPES MELO 24/09/1942 

82 1690 MARIA ALICE DE BARROS 07/12/1942 

83 1187 ELIANE ANDRADE NEVES BAPTISTA 14/07/1943 

84 2650 MANOELITA COELHO DE OLIVEIRA 07/09/1943 
 


